
  

    

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL. 

SERVI C O FLUMINENSE 

  

    

  

ANO XAVHE-Nº 108 20/07/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 14 (QUATORZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 1 | 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ..... EEE RETRO PÁG. 002 

SEÇÃO 

PARTE |! 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ....ii RENO, PÁG. 003 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/PP........ gerentes PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO CADASTRO/DP .........iaa ans PÁG. 007 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS .......... einer eee rereereeenar eee PÁG. 011 

SEÇÃO IV 
ANEXOS .......... reiterar start areren einer raaara caca are area re rereretei PÁG. 013. 

ny À de Loko Sousa | of fosco 5 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

efe do Serv. de Comunicações Administrativas "Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

    

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

ANO XXVI - Nº 108 20/07/98 SEÇÃO 1- PÁG.02 

SEÇÃO - 1 

EXIRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

INSTRUMENTO : CONVÊNIO. 

PARTÍCIPES | : Universidade Federal Fluminense — UFF e Solução Pet Ltda, 

OBJETO Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

PRAZO OS(cinco) anos a partir da sua assinatura. 

DATA J6 de julho de 1998 

RESOLUÇÕES :  CEPnº 111/98. 

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense. e MARCOS 

PEREIRA REIS, Gerente de Controladoria da Solução Pet Ltd. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROÇESSO Nº 23069,002196/98-83 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Leinº 8.666, 

de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 108 20/07/98 SEÇÃO UH - PÃG.03 

  

  

SEÇÃO II 
  

Portaria nº 25689, de 30 de junho de 1998 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista a avaliação de 

desempenho apresentada, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso Il do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94.664/87, 

aos servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decoriente de cada interstício. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO COM VIGÊNCIA 

ATRASADA 

MÉS/ANO: Junho /1998 

  

  

            

MAT. NOME CARGO SIT, N.º DE REF. | SITUAÇÃO | VIGÊNCIA 

SIAPE ANT. OIFTIDAS ATUAL. 

0307133 | APARECIDA MARIA FÁTIMA SILVA BALULA Assistaito am Administração AV 01 Av 04/08 

0310614 | ARMANDO PORTO CARREIRO SOUZA Aódico 31 ul pl 12/97 

0302961 | BEVERLY JARDIM OLIVEIRA PEREIRA Vómico am fia lisaagon y Vi q) AI 11/97 
0311574 | CARLOS LUIZ GUSMÃO DA SILVA Auxiliar do Eatoniigan cu ut CV UvE 
0308184 | DANIEL. ANTÔNIO DA BILVA Téailou un Radiologia H vi ql Al 1 1497 
0303875 | IRAN ROCHA QUINTUEIRO AFFONSO Té. Em Móveis s Esquadrias 3Y ql nvi US/V8 
0303459 | JADIR CELESTINO Auxiliar Adiiaintrutivo BI UI ul UNE 
0305392 | LICY DA ROCHA SILVA Tómnico em Labortória/Árca Bv 0! Bvi 04/98 
0302988 | MARILZA LÚCIA TEIXEIRA ALBINO Asstateto eu Aduninisisação BY q! Vi 12/97 
0303456 | NADIR CABRAL, PINTO Auxiliar do Lialinia ge Al Ui AU Ditys 

0303877 | OTAVIANO SANTANA DE OLIVEIRA Vêo, Em Móveis o Esquadriss UV QH Bvi 050% 
0317931 | PAULO REIS Váiios cas Hadiulogis Al UI AM ULYR       

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

Portaria nº 25690, de 30 de junho de 1998 

      

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

Conceder Progressão Funciona! nos tennos do inciso 1 do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94.664/87, aos 
servidores aposentados por invalidez, relacionados à presente Portaria, com efeitos financeiros a partir de Junho de 1998. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES APOSENTADOS POR INVALIDEZ COM DIREITO A PROGRESSÃO POR 

  

  

PERMANENCIA NO CARGO 

VIGÊNCIA: Junho/1998 

MAT. NOME CARGO SITUAÇÃO | N.ºDE REF, SITUAÇÃO 
BIAPE ANTERIOR OBTIDAS ATUAL. 

0309264 | CELIA DE SOUZA ALCANTARA Copeiro Al 0] AHI 
0309282 | EUGÊNIO DA SU.VA Cuntivo | AH 01 A 14! 
0309536 [ILMA VIANA DA MATTA Atendente do Lnfertia ge Al UI AM 
03092743 | IZALEVE ALVES DE REZENDE Telefonista AI ol Ali 
0303190 | LUIZ DE SOUZA PEREIRA Assistarto cam Adininisisação BvI UI Al 
0309924 | VERALDO DA SILVA Laboratorial Árca Al Qi Ad 
0309516 | ZENITH SPINOLA TRINDADE Asautmto do Linioriage All 0! AMI                 
  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

ANO XXVIII - Nº 108 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
20/07/98 SEÇÃO II - PÁG.04 

  

Portaria nº 25691, de 30 de junho de 1998 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos 1 e 1] do artigo 25 do anexo ao Decreto 
nº 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de Junho de 1998. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR 
MÉRITO E/OU TEMPO DE SERVIÇO 

VIGÊNCIA: Junho (1998 

  

  

  

  

MAT. NOME CARGO SIT. N.º DE REF. OBTIDAS STTIUAÇÃO 
SIAPL ANT. MÉRITO | T.SERVIÇO ATUAL. 
0047501 AQONAELSON TELES DE MENEZES Amistente em Adminixtração AI 01 01 AMI 
0310256 ALADIR MELLO DA SILVA Auxiliar de Nixtrição AI « 01 AM 
1062976 ALAÍDE MEDEIROS CARDOSO Auxilinr de Enfermagem Ci - 01 ci! 
030416] ALCIDÊA FERNANDES DA SILVA Técnico em Contabilidade Bv Co - nvi 
1062926 ANA CLAUDIA PINHEIRO MACHADO Enfermeiro DIV , 01 DV 
1063362 ANA CRISTINA NUNES PEREIRA Auxiliar de Enfermagem CIV . 01! Cv 
0310267 | ANA LÚCIA DA SILVA DUTRA Técnico em Enfermagem AI 1) 0! AM 
1063449 ANA MARIA PIMENTA SIERERT Auxilinr de Enfermagem ci - 01 CH 
1064449 | ANA PAULA BRANDÃO ROCHA Psicólogo Civ 01 - 01 Cvi 
1063319 | ANDRÉA BRITO DE ALMEIDA Copeiro cH . .0 cm 
1064466 ANDREA SANTOS SILVA Auxiliar de Enfermagem CIv . 03 cv 
1063292 ANQELA MARIA DE SOUSA ANCHIETA | Auxiliar de Enfermagem Civ a 01 Cv 
0367058 ÂNGELO LFONE TEDESCHI Médico cm a 0! CIV 
1064446 ANNE MARIE LAFOSSE PAES DE Nibliotecário/Documentalista CI 01 01 cit 

CARVALHO 
0304178 ANTÔNIO GONÇALVES SOBRINHO Auxiliar de Agropecuária AM 01 . AI 
1062633 CARLOS ALBERTO SOUSA DE FREITAS | Comeiro CH . 01 cm 
1063420 | CARMEM ANGÉLICA MARTINS DA Copeiro ci . 01 cit 

SILVA 
0308483 CÉLIO ALVES COURA Almoxarife BI 01 . BI 
1062682 | CHRISTIANE DE CAMPOS COSTA Auxiliar de Cozinha DV . o! ci 
106143934 | CIRENE MENDES DA SILVA Copeiro Ci . 0! cm 
OITIGES CLAUDIA AUUTAR DE BARROS Médico Cv 01 01 BII 
1062668 | CORINA SOARES ROSÁRIO Auxiliar de Enfermagem CcIv . 01 Cv 
1062679 | CRISTIANA VALENTE DA SILVA Auxiliar de Cozinha DV - 0! Ci 
0304126 DALCA MAUDONET BA COSTA Amidente em Administração BV 4] - B vi 
1062929 DAYSE DF SOUZA BARRETO Copeiro CH - 01 cor 
0304142 DIOGO TAVARES DE ARAUJO Técnico em Microfilmagem DVI 01 - AI 
0310259 ENILSON JOSÉ CURVELLO MACHADO | | Amistente em Administração BIV 01 01 BvI 
1062886 ELIANA FERREIRA TORRES DA CUNHA | Auxiliar de Cozinha DV a 01 ci 
1063340 | ELIZA COSTA DO NASCIMENTO Auxiliar da Enfermagem CIv . 01 Cv 
0310244 ELMAR DE MEDEIROS POZES JUNIOR Témico em Enfermagem AI - o! AT 
0310261 OERALDA ROSA DE CARVALHO Auxiliar Administrativo. cut 01 05 Cv 
1063353 | GILMAR MARQUES PIMENTES, Copeiro É cu a 01 cm 
1062663 | GUTEMDERO PINTO Auxiliar de Cozinha. R DV . 0! ci 
1062610 | IRAMAR SANTANA DOS SANTOS Nutricionista cH a 0! cm 
1064464 | [ISAÍAS CAZÉ FILHO Copeiro CH - 01 CI               
 



  

ANO XXVII - Nº 108 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

20/07/98 SEÇÃO Il - PÃG.0S 

  

  

  

  

  

  

Coulinuação... 

MAT. NOME CARGO SIT. Nº DE REF ONTIDAS SITUAÇÃO 
B1APE l ANT. MÉRITO | T.SERVIÇO ATUAL, 

0310272 [IVANI BATISTA SOUTO Tóaiivo au Taifurmia go Al - õ1 AN 
1063229 | IZILDA LÚCIA CORRÊA VELOA Auxiliar do Cozinha pv . Ui Ci 
1067560 | JOÃO BOSCO MOURA LHAMAS Vaniaobulico Chu . UI Cal 
1064441] | | JOÃO RICARDO GONÇAI.VES DE SOUZA Múdico Ci - O! Ch 
0051086 | JORGE CORREIA DE ANDRADE Auxiliar Adanin isrulivo Bv . Ú! vi 
0303998 | JORGE MARINS LUCAS DE OLIVEIRA Contranaare/Utlcio DIV q! - Bv 
1063280 | JOSÉ CLÁUDIO DE CARVALHO SILVA Avouguciro Ci . UI] CH 
0304169 | JOSÉ FRANCISCO ROSA RODRIGUES Aunilinr da Ag opusária AM UI] . A IH 
1062963 | JOSÉ LUIZ AUQGUSTINHO DE BRITTES Auxiliar do Enfisinagam ctv . 01 CV 
1062613 | JOSÉ WELIINGTON FLEIXOTO LIMA Auxiliar dos Site gen CV . ul CV 
0304304 | JURACI MENDES Cosinheito AN UH! . AMI 
1063312 | LAURA MARIA DA SILVA LOPES Copeio . Cu . ul cui 
1064439 LISMAR ALVES FERREIKA Au nLlinr des bissfcsvana gua CIV - O] CV 

0312142 | LUCIANE ABREU MONNERAT SOLON DE PONTES | Asia. em Adiiniaração TE! ul . ET 
1063454 | LUCÍLIA DE FÁTIMA DE SOUSA GOMES Nulsiciunista DIV UI DV 
0310250 [LUZIA HELENA DE RESENDE Téc. an Assuntos Liduo. 151 g! ul 1 Hi 
1063261 | MAIG HORA MONTEI Cupeito Ci - 0! Cu 
0304313 | MANOEL JOSÉ VIEIRA MAMEDE Vigiliute gl U] - 3H 
1064721 | MÁRCIA CRISTINA ANTUNES RIBAS Médico Ci - ul CU 
1062906 | MÁRCIA MARTINS Copoito CH . ul C lt 
1062649 | MÁRCIA REGINA DA CONCEIÇÃO Auxiliar de Cozlua DV . ul CI 
1064700 | MÁRCIA VALÉRIA RATTO GUIMARÃES Leci o 33 1V - UI DV 
1063593 | MARCO ANTÔNIO MUCCIOLO REIS Témico au Enlanagen Cu - UI ci 
1063443 MARIA APARECIDA DE MORAIS BERMUDES VTánico au Enferniagen cl . 0] CiH 
0304100 | MARIA DA CONCEIÇÃO ALMEIDA Auaniliar Adncinimrativo ul ul . BI 
1067606 | MARIA DA CONCEIÇÃO DOMINCIOS Auailiac do Cocinha DV . 0! CI 
031027 | MARIA DA GLORIA CARPENTER PEREIRA Auniliar do Entonna ge HIV - ul uv 
0304321 | MARIA DAS GRAÇAS DA COSTA ALMEIDA Auailivr do liifuniage TRA ul - AI 
0310260 | MARIA DAS GRAÇAS DÁVILA Jsvdia nicho 13 44 - ul Ri 
1067225 | MARIA DAS GRAÇAS LEITÃO CHILINQUE Múdicu DIV e UI DYv 
0306183 | MARIA DAS ORAÇAS LODATO PORTELA Assiad. cad Adusioisiução AM . UI A Mi 
0310249 | MARIA DE FÁTIMA RAFAEL, DOS SANTOS Auxiliar de Esfiasta gens Iv . ul 3 V 
0304324 || MARIA DE JESUS VIANA SARUBI Auattine do LEnfermaguao A! HI . AM 
0364328 | MARIA DE LOURDES DOS PASSOS OLIVEIRA Cusinhoiso AM! Ul . A UM 
0304329 [MARIA DIVA DA MOTA Auxilinr do Nutrição Al ul - AM 
1062684 | MARIA HELENA FERREIRA VIEIRA Auxiliar do Eu faimugem CIV 01 01 Cv! 
0310248 | MARIA JOSÉ REZENDE DA CUNHA Tásiico en bsfiaata ga 5 V - U! by Vi 
1063324 | MARIA LUCIA BOROES DA CRUZ Auailiar de Cozinha DV - 01 Cl 
0304336 | MARIA NILMA DA MOTA MARINHO Auniliur de Enfermagem Al UI - AM 
0305443 | MARIA THEREZA RODRIGUES DA SILVEIRA Váómico eu B VI 0! 01 As 

Laboratório! Ás ou 
0304342 | MARLUCE DE LIMA SARUBI ) Auxilinr de Suúde Cvi UI . DI 
1063331 | MARTA HELENA DE SOUZA SANTOS *, Auxitiur de Cosinha DI - 0! pI 
1062672 | MARTA MARQUES DE MORAES PIRES, Auxiliar do Enfiamiagan Ci ul Cu 
0306140 | MARTA SILVA CORRÊA Auxiliar Adininistsativo Bv ul 0! AI 
0304343 | MAURO HARROS CORHÊEA Altuuxarito Bv 01 - D VI] 
1062902 | NÁDIA MARIA ALVES COELHO Entênuciro CI . UI Cu 
62627 | NADIA DOS SANTOS LUNA DA SILVA Auxillar do Enfim ga CV - ul Cv 
0304331 NELZA FARIAS DE ANDRADE Almoxarite HY U! - 3VI 

0310268 | NIZETE SOARES FERNANDES Auxiliar de Unlismagom 3 V 01 ul al 
2033633 | OLGA MARIA DINIZ PEREIRA Médica CIv . UI Cv 
1063294 | ORMEZINDA MARIA MUNIZ RIBEIRO Auxiliar do Entiniiagon CIV - 0! Cv 
1063283 | PATRÍCIA SANTOS ECHENIQUE Auxiliar de Esfera ga CIv . U! UV 
1064440 | PAULA APARECIDA MARTINS BORGES BASTOS Médico Vetcrinário ci ul vi Cv 
1063872 | PAULO DE SOUZA Cupuiro cu . ul Cm 
1063273 | RAPHAEL RUÍZ MARTINS Copelro CH . u! ciu 
0307500 | REGINA CÉLIA SILVEIRA PIVOMBO trogranedor do AM 01 0! AIH 

Computador 
0304007 | REISANQUILE SIQUEIRA VIEIRA Contrunears'Uflcio yu] 01 . Ba! 
0310281 | ROBERTO CARLOS MACHADO Vécico au Enfim grau Bv - ul vi 
1062891 | ROBERTO JOSE PINTO Auxiliar de digita vma gua Civ . 0! Cv 
1063346 | ROBERVAL BARROS RAMOS Copeiru CH . Ui cui 
0304174 | ROSA DE OLIVEIRA NEVES Cupuiro Hm UI . DIV 
0310263 | ROSANIE AJ.VARES DE OLIVEIRA VTéarivo au Enlisisna ger 31V . ul pv 
0310253 | ROSÂNGELA MARIA VASCONCELOS PIRES Entnnuiro Hai . ul Hu 
1063580 | ROSÂNGELA PINHEIRO DE CARVALHO BARBOSA | | Copuiro Div - ql DY 
0306175 | SALVADOR NUNES DA SILVA Témica em Mecânica AM - ui A IH 
1062889 | SANDRO CRISTIANO DA SILVA Copeiro cu . ul Cu 
0306798 | SÉRGIO CARDOSO DALTRO Jomualima Diagramador Al ul - AM 
0310262 | SÉRGIO RONALDO CHAVES MACHADO Asulado es) 5) . 7 nn 

Adinbiiração 
1064435 | SILVANA CÉSAR Auxiliar do Enlesnagoan CI - 0! CH" 
1064703 | SILVIA FERREIRA DA COSTA Copviru Cu - ul Cu             
  

O 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIII - Nº 108 20/07/98 SEÇÃO II - PÁG.06 

  

Continuação... 

  

  

  

            

MAT. NOME CARCK) SIT. N.º DE REF. OBTIDAS SITUAÇÃO 

SIAPE ANT. MÉRITO | T.SSERVIÇO ATUAL 

0304128 [ SÔNIA MARIA ALVES DA MOTA Témico em Lahoraiório/Área AH 01 . ATI 
1064909 | SÔNIA MARIA LOPES Copeiro cH . 01 cur 
1064433 | TÂNIA MARIA ESCADA Médico CcIv E 0] Cv 
1063358 | TELMA APARECIDA SILVA Auxiliar de Enfermagem Civ - oi Cv 

0304354 | ULCINFA MARIA FREITAS DE JESUS Auxiliar Administrativo Iv 01 - Bv 
0310265 | VALÉRIA GONÇALVES DE CARVALHO Técnion em Assumtos Educacionais DI 1 01 BITIL 
1064915 | VALÉRIA PAES DE CASTRO BARRETO Enfermeiro DIV ) Gi DV 
1063263 | VERA LÚCIA DOS SANTOS Auxiliar de Enfermagem CIV 0] Cv 
1062686 | VIVIANE GONÇALVES DE LIMA Copeiro ci 01 cui 
1063586 | WARTONJDOÃO LIMA GONÇALVES Támico em Enfermagem cit - qi cHI 
0265734 | YARA ROFDEI, SALLES Cletgrafo Bv 01 01 Bvl 
1064698 | YMA MIRANDA MARTINEZ Auxiliar de Enfermagem Civ - 01 Cv 
0305444 | ZÊNIA BALBINO Técnico em Enfermagem AÍ 01 AU     

necessidade de atender às determinações contidas na Lei 8.666/93 e alterações introduzidas pela Lei 8.882/94, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dá     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO 08/98, de 17 de julho de 1998. 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando a 

RESOLVE: 

]. Cessar os efeitos da DTS 01/98-PROPP, de 02 de Janeiro de 1998, publicada no BS/UFF 006, de 
12/01/98, Seção TI, Parte I; | 

2. Designar os servidores MARÍLIA FERREIRA CHAGAS, Técnico em Contabilidade e VERA LUCIA 
LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS, Técnico em Assuntos Educacionais e MARIA LEONOR VEIGA FARIA, 

Técnico em Assuntos Educacionais, para, sob a presidência do primeiro, constituirem a Comissão de Licitação que 

atuará junto ao Setor de Administração Financeira/PROPP nos processos de aquisição de bens e serviços e: de.. 
alienações. 

3. Esta DTS entrará em serviço na data de sua publicação. 

EDMUNDO ANTONIO SOARES 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

e 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 108 20/07/98 SEÇÃO 11- PÃG.07 

  

Parte q 

R.D.Dn.º 31/98 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta 

nos processos relacionados, sobre alteração da jornada de trabalho de 40 para 20 horas semanais, na forma da Lei nº 

9436/97, resolve divulgar a relação dos Médicos que optaram pelo retorno à jornada de trabalho de 20 horas, com 

autorização do Sr. Diretor de Pessoal: 

  

  

          

| MAT, NOME DATA DE OPÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO N.º 
096898 | ANA LUCIA DE ARAUKO RAMOS 05/06/1998 IUAR 23069 077189/98-90 

[ 1154291 | JOÃO FLÁVIO DE PONTES AZEVEDO NETTO | 04/06/1998 HUAR 23069 077188/98-27         

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLEN/DP 

+ 
DCA/SC, en 15.07.1998, 

    

PROCESSO: :077197/98-]8 RDD Nº 37/98 
INTERESSADO: MARIA ANGÉLICA DE MORAES 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nomes da Enfermeira, matrículas UFF nº 12290-0 e Siape nº 1105801, de MARIA 

ANGÉLICA DE MORAES, para MARIA ANGÉLICA DE MORAES ASSUMPÇÃO PIMENTA, em virtude da 

mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS 
Chefe do Serviço de Cadastro/DP 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor da Div. de Controle de Admissão /DP 

nd 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIII - Nº 108 20/07/98 SEÇÃO Il - PÃG.08 

  

DCA/SC, em 15.07.1998. 

PROCESSO: :077209/98-03 RDD Nº 38/98 
INTERESSADO: MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome da Auxiliar de Enfermagem, matriculas UFF nº 00051-2 e Siape nº 311629-7 de 
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA, para MARIA DE FÁTIMA DA SILVA CALHEIROS, em virtude da mudança do 
seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Chefe do Serviço de Cadastro/DP 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor da Div. da Controle de Admissão /DP 

e     

DCA/SC, em 15.07.1998, 

PROCESSO: :002017/98-62 RDD Nº 39/98 
INTERESSADO: MARYNEY KLECZ RIBEIRO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome da Professor Adjunto, matriculas UFF nº 0005725-6 e Siape nº 0306296-1 de 
MARINEY KLECZ RIBEIRO, para MARYNEY KLECZ, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS 
Chefe do Serviço de Cadastro/DP 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor da Div. de Controls de Admissão /DP 

PN    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIII - Nº 108 20/07/98 SEÇÃO tl - PÃG.09 

  

DCA/SC, em 15.07.1998. 

PROCESSO: :077195/98-92 RDD Nº 40/98 
INTERESSADO: VANIA DA SILVA PINTO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

|, DECISÃO 

1) Fica retificado o nome da Recepcionista, matrículas UFF nº 3172-6 e Siape nº 1073015-2 do VANIA 

DA SILVA PINTO, para VANIA PINTO NETO, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS 
Chefe do Serviço de Cadastro/DP 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor da Div, de Controle de Adinissão /DP 

Dá 

DCA/SC, em 15.07.1998. 

    

PROCESSO: :003268/98-28 RDD Nº 41/98 
INTERESSADO: MARCIA MARIA REJS PELUSO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME , 

DECISÃO 

| 1) Fica retificado o nome da Bibliotecária, matriculas UFF nº 8648-6 e Siape nº 1087176-3 de MARCIA 

MARIA PELUSO DA FONSECA, para MARCIA MARIA REIS PELUSO, em virtude da mudança do seu estado civil, 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS 
Chefe do Serviço de Cadastro/DP 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor da Div. de Coutrole de Admissão /DP 

Dá 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIH - Nº 108 20/07/98 | SEÇÃO 11 - PÁG.010 

  

DCA/SC, em 15.07.1998. 

PROCESSO: :077293/98-10 RDD Nº 42/98 
INTERESSADO: NÁDIA MARIA SILVA ALVES 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

. 1) Fica retificado o nome da Enfermeira, matriculas UFF nº 1828-9 e Siape nº 1062902-4 de NÁDIA 
MARIA ALVES COELHO, para NÁDIA MARIA SILVA ALVES em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS 
Chefe do Serviço de Cadastro/DP 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor da Div. de Controle de Admissão /DP 

ad    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

20/07/98 ANO XXVIIH - Nº 108 SEÇÃO II - PÁG.II 
  

Parte 3, 

  

      

  

    

  

    

  

    

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 06/07/98 E 10/07/98 CONTROLE: 1200058226 

FASCEISO  MOME DO BENEFICIÁRIO SadXo * DEFZO FUN TAÍ OC DEATRIO BRÍDA RETOANO 1/1 1/4 TOTAL 

dwt EMPENHO: 94NEQ003IS CTAINH - TESDURO nda 

9300.0039/0) LUIE CARLOS NOLASCO HARAETO CTAIBA CTAIS Ma 01/95 01 BOTUCAIU 27/01/40 31/07/48 4 1 309,24 

0300.0024/98 JOME ANTONIO NEVES CTALBU CTAIA hM 01/v5 01 NITEROL 13/07/98 16/07/28 a à 300,72 

0100,00535/98 ESIO ANTONIO FERKIRA FONTES CIAIBR CEAIM MM 01/45 01 NITEROI 21/07/00 24/07/94 3 à 300,72 

0300.0014/68 FERMANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA CThIBB CIAIB Hã 01/05 01 NITEROI 00/07/90 09/07/58 1 À 454, 64% 

tits ENPENHO; 6hWK0003€ C.C.M, TESOURO de dd . 

0400,.01d44/90 HARIO ADALBERTO SELANO CEM CY "va 01/95 01 IGUADA 03/05/68 03/06/bb Q 4 28,64 

0400,0148/50 MARIO ADALEEÉRTO SELAHO CCM CY aa! 01/05 01 ISUANA 04/06/08 04/05/D5 1] 1 256,64 

0400.0148/98) MARIO ALHNWITO RONCONT CoM CuHv CD4 01/95 01 IuUADA 04/06/00 04/05/55 Ô à 41,25 

0400,0147/DA LUZE ANTONIO TRINDADE DE OLIVRIRA CEM Mv Hã 01/58 01 IJUANA 04/086/VUb U4/04/S8 Q à 34,36 

0400,01404/00 MARIO ADALBERTO SELANO ande] CV NM 01/98 01 FVINHELAAL 05/04/08 05/08/DbH Q â 24,44 

0400.0149/98 ELIANE IOVIA CARVALHO CUM Cu NA 01/05 01 AALVADOR 27/07/90 30/07/08 | à 487,48 

atá EMPENHO; GPBNEO0037 CEG - TESOURO ad 

0500.0114/928 IVALDO GONCALVES DE LIMA e de] CcEG Ná 01/95 01 VITORIA DA CONQUIST 06/07/04 07/01/98 1 à 208,40 

0800,0118/D8 JORGE AOBEATO EILVA CRG CEG Má 01/95 01 CAMPOS 10/07/00 12/07/04 Fa À 414,40 

0500,0116/98 JORAR ROBERTO SILVA CEU CEg Mol 01/55 01 ARARATAL DO CASO 09/07/D5 09/07/48 Ú 1 28,6% 

0800,0117/90 JORGE ROBERTO SILVA cza CEQ MM 01/95 0) ARRAIAL DO CAMG 06/01/09 07/01/68 1 1 85,92 

0500.0118/98 SIGAID CASTRO GAVALEI CEGO LC NS 01/94 02 MATAL 22/07/98 13/07/50 1 1 230,21 

246  ENFENHO: 92HNE000149 CES - TEROUHO ae. 

0600,0058/D0 MARIA GUADALUFE CIA FIRAGIBE DA FOMN CES CES Hã 01/95 01 HATAL 13/07/00 10/07/80 E à 637,40 

“as EMPENHO: SENIOZSZA ADM /BEC. PROPRIA asa 

A 
2601.0043/95 NHABLITTE ROSE GALVÃO ALVES O utai GAR MM 01/05 01 CAMPOS 22/05/08 23/05/95 1 1 120,98 

2601,0044/P8 JOSE CARDOSO DA BILVA ALM AA MM 01/95 01 CAMPOS 22/06/04 23/06/95 1 à 120,56 

2€01,.0045/B8 JOSE CARDOSO DA SILVA ADM rt MM 02/95 01 PADUA 24/06/0b 25/06/28 1 1 85,9% 

2601.0046/00 NABLETPTE ROSR GALVÃO ALVRE ADA QAR MM 01/95 01 FADUA 24/06/04 75/08/24 1 2 85, 8Zz 

2402.0023/58 DIRCEU DE CARVALHO ADiá PLA Mel 01/05 01 CAMPOS 13/07/D0 14/071/D8 1 1 128,40 

2602,0024/55 WILSON BARBOSA DOS &ANTOS ALI FLA mM 01/05 01 VOLTA REDONDA Ot/07/pã 08/07/D6 1 | 

02 PINHEIRAL 09/07/58 10/07/95 Q + | 143,20 

2602.0025/P8 GERALDA FRETAE MARQUES ADM D32C N3 01/05 01 HITEROI 30/06/DA 03/07/98 4 1 460,74 

20602.0026/D8 FERMANDO CESAR CUNHA GONCALVES ADE FLA CD3 01/95 01 VOLTA AEDONDA 05/07/98 00/07/98 h Ô 

02 FIHHEIRAL 0B/07/08 10/07/98 D â 206,27 

2602 .0027/P6 WALTER PINHO DA SILVA FILHO ADtd FLA CD2 01/85 01 VOLTA REDONDA G5/07/00 00/07/D6 1 | 

OZ PINHEIRAL 09/07/94 10/07/96 Ô 4 406,17 

2602.0025/90 NILDESRAND DE SOVEA CRUE ADM FLA Ci 01/D5 01 VOLTA RECONDA 06/07/98 05/07/96 à [1 

02 FINNEIRAL 09/07/84 20/07/94 LT] P 206,17 

2611.0011/98 JOAO CARLOS GOMES RIBEIRO ADM MIMO CD3 01/85 01 BOM JEaUA 13/07/90 14/07/20 o 2 s2,47", 

2611.0012/0% AMNE HARBIE LAFOSSE FAES DE CARVALHO ADM NDG NE 01/75 01 h0M JESUS 13/07/50 17/07/04 [H] B 171,80 

2611.0013/08 TERESA MARIA DE JESUS ADH HG “5 01/85 01 BOM JESUS 13/01/84 17/07/98 Ô e 171,00



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO II - PÁG.I2 

  

    

  

ANO XXVII - Nº 108 20/07/98 

Continuação... 

tt EMPENHO: 904E03054 REC. COFEMAS dado! 

2000.0017/00 SELVA GQUIMARARE FONSECA COTEMAS COFEM NE 01/95 01 NITEROI 14/07/00 17/07/00 5 4 621,52 

2000.0020/00 NORACIO HELMAN COPENAG COFEM NS 01/05 01 VOLTA REDONDA 13/07/Dt 18/01/08 3 4 415,74 

2000.0019/P0 LAVINIA SAKARIO ALVES BORGES COFENAG COMEM NE 01/DPN 01 VOLTA REDONDA 13/07/P9 16/07/91 3 1 aé0,7% 

2000,0020/9€ JOEL AEGUEIRA TECDOSITO CoFnaS COFEM N5 01/95 01 VOLTA REDONDA 18/07/06 16/07/00 ss 14 340,70 

2000.0021/PE CARLOS SERGTO DA COSTA VIANHA COPFENAO COPEM NE 01/99 01 VOLTA REDONDA 19/07/Bb 16/07/90 3 à 360,70 

2100,0022/08 FAZIN ALI-AL-QURESKT COPEMAS COFEM NE 01/95 01 VOLTA REDONDA 19/07/00 16/07/09 3 4 860,74 

2000.0029/P0 ALON JOSE DE LIMA COFEMAS COPEM NS 01/98 01 NITEROI 13/07/06 17/07/00 q 5 297,70 

2600.0024/98 JOSTKER GARCIA COPENAS COPEMN NE 01/95 01 MITEROY 19/07/60 17/07/50 O B 287,70 

2000.0025/D8 AMA MARIA BOLOGNESE COPEMAS COPEM NE 01/95 01 NITEROI 14/07/00 17/07/00 O 4 206,16 

+4% EMPENHO: 90HE03449 PAÇEX/REC.0280189217 +4+ 

2900.0008/%8 JOAO BAPTISTA FIMENTEL FROEX PAORX HH 01/05 01 ANGRA DOS RETA 16/07/pe 17/07/08 4 4 es,b2 

2900.0006/P8 JOAO BAPTISTA FIMENTEL PROEX PRORX EM 01/05 01 SAO FEDDO D ALDEIA 13/07/99 18/07/08 0 141 20,64. 

2000.0007/08 JOAO RAPTISTA PIMENTEL PROKX PAORX MM 01/05 01 NOVA FRIBURGO 0P/07/D9 08/07/98 0 1 2+, 64 

2000.0000/D8 JOAO BAPTISTA PIMENTEL PROEX FRORX MM 01/05 01 PINHEIRAL 01/07/06 02/07/pa 0 4 “7,20 

2900.0009/50 JOÃO RAPFISTA PIMENTEL FROEX FROFX KM 01/08 01 IGUARA GRANDE 29/06/08 25/06/08 O 4 24,6% 

POTAL + 9.719,08 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coordenador da PROPLAN/PLA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVIII - Nº 108 20/07/98 SEÇÃO IV - PÁG.013 

  

pa 

SEÇÃO IV 
ANEXOS 

  

mia 

  

EDITAL 

A Coordenação do Curso de Especialização “CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO E CURRÍCULO” 

comunica que estarão abertas as inscrições no período de 17/08/98 a 28/08/98, para o preenchimento de 40 (quarenta) 

vagas, para o referido curso. 

La 

|- CLIENTELA | 

Docente de 1º e 2º graus que atuem no litoral sul fluminense, mediante declaração de autoridade educacional, 

Orientadores, supervisores e administradores educacionais que atuem no litoral sul fluminense, mediante declaração 

de autoridade educacional. 

2 - DA INSCRIÇÃO 

2.1 - À inscrição será feita na Secretaria de Educação do Municipio de Angra dos Reis, mediante os documentos ubaixo, 

acompanhados de seus originais, para conferência e devolução imediata: 

. 2 (duas) cópias xerox do diploma de graduação « do histórico escolar, 

. ficha de inscrição preenchida; 

, 2 (duas) cópias da carteira de identidade e do CIC; 

, 2 (dois) retratos 2x2 ou 3x4; 

. comprovante de pagamento da taxa de inscrição de /à (meia) UFER] a ser paga em formulário específico para 

pagamento de taxas da UFF no Branco do Brasil (Agência Angra dos Reis). Ao preencher o formulário incluir: nome do 

candidato, valor da taxa, nome do curso de Especialização e o código 03. 
A 

" 

2.2 - No mesmo momento da inscrição deverá ser entregue curriculum vitas comprovado, conforme modelo 

fomecido pela Secretaria da Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação Lato-Sensu. Os documentos deverão ser 

numerados de acordo com o curriculum vitae apresentado. 

2,3 LOCAL DE INSCRIÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS DE HORÁRIO DE 

INSCRIÇÃO: 9h às 16 horas 

A inscrição será deferida após análise da documentação. Esta análiso consiste em verificar se o candidato 

preenche os requisitos estabelecidos no item 2. | e 2.2 deste Edital. 

Os alunos não selecionados poderão retirar os seus documentos na Secretaria Municipal de Educação de Angra 

dos Reis, imediatamente após a divulgação dos resultados. 

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

3.1 Das etapas 
A seleção dos candidatos constará de: 
. prova escrita sobre um tema de Educação Brasileira 

. análise do curriculo 
, entrevista 

 



pa 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIII - Nº 108 20/07/98 SEÇÃO IV - PÁG.014 

  

Continuação... 

3.2 Da prova escrita 

A prova será realizada na Escola Municipal do Morro da Cruz, no dia 10/09/98, com caráter eliminatório, 

tendo início às 18:00 horas. 
Na prova escrita o candidato deverá obter no minimo o conceito B para ser aprovado. 

A divulgação do resultado se dará às 14:00 horas do dia 14/09/98, na Secretaria Municipal de Educação 

de Angra dos Reis. 

3.3 Análise de curriculum vitas 

Será classificatória e realizada apenas para os candidatos aprovados na prova escrita. 

3.4 Entrevista 

A entrevista será classificatória e realizada no período de 16 e 17 de setembro de 1998, de acordo com o horário é 

local a ser fomecido quando da divulgação da nota da prova escrita. 

3.5 Dos Resultados da Seleção 

Os resultados dos exames de seleção são irrecorríveis. 

A Comissão de Seleção reserva-se o direito de não preencher as vagas previstas. | 

O candidato aprovado deverá efetivar sua matrícula no prazo de três dias úteis a contar da data da divulgação dos 

resultados em 21/09/98, na Secretaria Municipal de Educação de Angra dos Reis. 

4. DO CURSO 

4.1 Das aulas 

As aulas transcorrerão durante 1 (um) ano letivo da Universidade, em 30 de setembro de 1998 a agosto de 

1999, nos dias 4” e S” feiras de 18:30 às 22:30 horas, na Escola Municipal do Morro da Cruz, município de Angra dos 

Reis. 

O prazo de entrega da monografia final será de 06 (seis) meses após o término do Curso. 

A carga horária do curso é de 360 horas, 

4.2 Apuração de frequência 

De acordo com o Art. 63, Parágrafo 1, Seção II do Regimento dos Cursos de Pós-Graduação Lato-Sensu, 

a freqiiência será obrigatória, só fazendo jus ao certificado de conclusão os alunos que obtiverem 85% de freqiiência nas 

atividades programadas. Por atividades programadas compreendem-se: aulas, debates, visitas, projeções, seminários, 

etc. 

4.3 Avaliação 

O aproveitamento será traduzido em conceitos de À a D. Terão direito ao certificado de conclusão do curso de 

Especialização os cursistas que obtiverem conceito À e B em cada disciplina, tiverem a monografia aprovada por uma 

banca e apresentarem a monografia publicamente. 

4.4 Trancamento de matricula 

Não haverá trancamento de matrícula e nem dispensa de disciplina. O curso será considerado em sua totalidade, 

impossibilitando o aproveitamento de disciplinas feitas em outros cursos. 

Os casos omissos a este Edita! serão o resolvidos em reuniões do Colegiado do Curso. 

JOANIR GOMES DE AZEVEDO 

Coordenadora do Curso 

Q  


